MUNICÍPIO DE ALMADA
  Assembleia Municipal

1

MINUTA DA ATA N.º 44/XII-3º/2019-20

1 - Aos 9 dias do mês de março de dois mil e vinte, pelas 21H15, no Centro Cultural e Juvenil de Santo Amaro,
sito na rua Professor Ruy Luís Gomes, no Laranjeiro, realizou-se a terceira reunião da Sessão Ordinária referente
ao mês de fevereiro da Assembleia Municipal, com a seguinte agenda:

1 - Período de Intervenção dos Cidadãos

        (continuação)

3 - Período da Ordem do Dia

3.5 - Apreciação da Informação da Presidente da Câmara Acerca da Atividade Municipal

3.6 – Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Regulamento para o Provedor dos Animais
do Município de Almada”

3.7 – Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Nomeação do Provedor dos Animais do
Município de Almada”

3.8 – Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Participação do Município na “Associação
AlmaScience – Investigação e Desenvolvimento em celulose para aplicações inteligentes e sustentáveis”

3.9 – Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Reabilitação Urbana e Recuperação de
Imóveis Relatório de Monitorização da ORU do Monte de Caparica”

3.10 – Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Reabilitação Urbana e Recuperação de
Imóveis. Relatório de Monitorização da ORU do Pragal”

3.11 – Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Reabilitação Urbana e Recuperação de
Imóveis. Relatório de Monitorização da ARU da Sobreda”

3.12 – Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Reabilitação Urbana e Recuperação de
Imóveis. Operação de Reabilitação Urbana Simples da Costa da Caparica. Relatório de Discussão Pública”

3.13 – Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Regulamento Geral de Estacionamento,
Paragem e Circulação na Via Pública”

3.14 – Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Alteração do Regulamento e Tabela de
Taxas do Município de Almada”

3.15 – Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Regulamento do Conselho Municipal da
Juventude”

3.16 – Apreciação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Declarações à data de 31 de dezembro 2019:
Compromissos plurianuais; Pagamentos em atraso e Recebimentos em atraso”

2 – Instalou-se a Mesa constituída pelo Presidente José Joaquim Leitão, pelo 1º Secretário Paulo Viegas e pela
2ª Secretária Ana Paula Silva.

3 - Fez-se a chamada dos/as Senhores/as Deputados Municipais e foi verificado o quórum.

4 - Nos termos e para os efeitos do nº 3, do artigo 40º, do Regimento da Assembleia, registaram-se os seguintes
procedimentos:

4.1 – O Senhor Presidente procedeu ao anúncio das comunicações dos/as Senhores/as Deputados/as Municipais
Bruno Ramos Dias (CDU), Elisabete Peres Pereira (DCU), Nuno Miguel Costa Gonçalves (CDU), José Gabriel
Guiomar Joaquim (CDU), Augusto António Brinquete Proença (PSD), Marina Alexandra Pereira Lopes (PSD) e
Inês Pezarat Correia Bom (BE).

MUNICÍPIO DE ALMADA
  Assembleia Municipal

2

4.1.1 – Nos termos legais e regimentais aplicáveis tomaram posse os/as eleitos/as Mara Rita silva Martins (CDU),
de António José Olaio da Silva (CDU), por impedimento de Jorge Miguel Oliveira Feliciano, de Mário José de
Sousa Pedroso e de Andreia Sofia Fernandes Egas, de António José Olaio da Silva (CDU), por impedimento de
José Augusto Tavares Oliveira e de Joana Tavares Reis Raposo, de António Abrantes de Almeida (CDU), de José
João Santos da Mata (CDU), de  Paulo Alexandre Ribeiro Sabino (PSD), por impedimento de Sónia Raquel Mota
Faria, de Nuno Ricardo Fragoso Dominguinhos (PSD) e de Pedro Miguel Celestino Pereira (BE).

4.1.2 – A Senhora Presidente da Junta da União de Freguesias de Caparica e Trafaria, Teresa Paula de Sousa
Coelho (CDU) solicitou a sua substituição pela eleita Patrícia Mónica de Carvalho Gancho Brito.

4.1.3 - Feitas as substituições ao abrigo das disposições legais e regimentais, não se registou qualquer falta.

4.2 - O Senhor Presidente comunicou ainda à Assembleia, tendo em conta a informação da Câmara Municipal,
a presença do senhor Vereador Filipe Pacheco em substituição da senhora Vereadora Teodolinda Silveira, da
Senhora Vereadora Catarina Pé-Curto em substituição do Senhor Vereador Joaquim Judas e senhor Vereador
Luís Filipe Pereira em substituição da Senhora Vereadora Joana Mortágua.

5 - Foi declarado aberto o Período de Intervenção dos Cidadãos.

5.1 - Usaram da palavra os/as Senhores/as Munícipes Rosário Quintas, Francisca Leonor Guerreiro, e Hélio Girão.

5.2 - Em resposta aos Senhores Munícipes, prestando esclarecimentos e informações, usou da palavra a Senhora
Presidente da Câmara Municipal.

6 - Foi declarado aberto o Período da Ordem do Dia

6.1 – Deu-se continuidade ao ponto 3.5 da ordem do dia relativo a apreciação da Informação da Presidente da
Câmara Acerca da Atividade Municipal, para continuação da reunião de dia 27 de fevereiro.

6.1.1 – Usaram da palavra os Senhores Deputados Municipais José Lourenço (CDU), José Rocha (BE), os Senhores
Vereadores Nuno Matias e Miguel Salvado e a Senhora Presidente da Câmara.

6.1.2 – Não havendo mais pedidos de palavra deu-se por concluída a apreciação da informação sobre a Atividade
Municipal.

6.2 – Entrou-se no ponto 3.6 da ordem do dia reativo a apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal
sobre “Regulamento para o Provedor dos Animais do Município de Almada”.

6.2.1 – Para apresentar a proposta usou da palavra a Senhora Presidente da Câmara.

6.2.2 – No debate usaram da palavra os/as Senhores /as Deputados/as Municipais João Geraldes (CDU), Artur
Alfama (PAN), Margarida Lourenço (PS) e a Senhora Presidente da Câmara.

6.2.3 – Não havendo mais pedidos de palavra e verificado o quórum passou-se à votação, tendo a proposta sido
aprovada por maioria com 23 votos a favor, sendo 13 dos eleitos do Grupo Municipal do PS incluindo do Senhor
Presidente de Junta de Freguesia e do Senhor Presidente de Junta de União de Freguesias que o integram, 4 dos
eleitos do Grupo Municipal do PSD, 3 dos eleitos do Grupo Municipal do BE, 1 do eleito do PAN, 1 do eleito do
CDS-PP, 1 da Senhora Deputada Municipal Independente Sílvia Sousa (Ind), e 15 abstenções, sendo 14 dos
eleitos do Grupo Municipal da CDU incluindo os/a Senhores/a Presidentes de Junta de União de Freguesias que
o integram e 1 do Senhor Deputado Independente Calos Guedes, através da seguinte

  DELIBERAÇÃO

A Assembleia Municipal de Almada, nos termos da alínea g), do nº 1, do artigo 25º, do indicado Anexo I à Lei nº
75/2013, de 12 de setembro, aprova o Regulamento para Provedor dos Animais do Município de Almada, nos
precisos termos da Proposta Nº 118/XII-3º da Câmara Municipal.

MUNICÍPIO DE ALMADA
  Assembleia Municipal

3

6.3 – Entrou-se no ponto 3.7 da ordem do dia, relativo a e apreciação e votação da Proposta da Câmara
Municipal sobre “Nomeação do Provedor dos Animais do Município de Almada”.

6.3.1 – Para apresentar a proposta usou da palavra a Senhora Presidente da Câmara.

6.3.2 – No debate usaram da palavra os/as Senhores /as Deputados/as Municipais José Rocha (BE) e Carlos
Guedes (Ind) e a Senhora Presidente da Câmara.

6.3.3 – Não havendo mais pedidos de palavra e verificado o quórum passou-se à votação por voto secreto, tendo
a proposta sido aprovada por maioria com 24 votos a favor e 14 votos contra, através da seguinte

DELIBERAÇÃO

A Assembleia Municipal de Almada, nos termos do artigo 2º, nº 1 do Regulamento para o Provedor dos Animais
do Município de Almada, aprova a nomeação como Provedor dos animais do Município de Almada, o Senhor Dr.
Nuno Gonçalo Paixão Amaral dos Santos Almeida, nos precisos termos da deliberação camarária de 3 de
fevereiro de 2020.

6.4 – Entrou-se no ponto 3.8 da ordem do dia, relativo a apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal
sobre “Participação do Município na “Associação AlmaScience – Investigação e Desenvolvimento em celulose
para aplicações inteligentes e sustentáveis”.

6.4.1 – Para apresentar a proposta usou da palavra o Senhor Vereador João Couvaneiro.

6.4.2 – Não havendo pedidos de palavra e verificado o quórum passou-se à votação, tendo a proposta sido
aprovada por maioria com 37 votos a favor, sendo 14 dos eleitos do Grupo Municipal da CDU incluindo os/a
Senhores/a Presidentes de Junta de União de Freguesias que o integram, 13 dos eleitos do Grupo Municipal do
PS incluindo os/a Senhores/a Presidentes de Junta de União de Freguesias que o integram, 4 dos eleitos do
Grupo Municipal do PSD, 3 dos eleitos do Grupo Municipal do BE, 1 do eleito do PAN, 1 do eleito do CDS-PP e 1
da Senhora Deputada Municipal Independente Sílvia Sousa (Ind),  e 1 voto contra do Senhor Deputado Municipal
Independente Carlos Guedes (Ind), através da seguinte

 DELIBERAÇÃO

A Assembleia Municipal de Almada, nos termos da alínea n), do nº 1, do artigo 25º do Anexo I à Lei nº 75/2013,
de 12 de setembro, aprova a participação do Município na “Associação AlmaSciense – Investigação e
Desenvolvimento em celulose para aplicações inteligentes e sustentáveis”, nos precisos termos da Proposta Nº
119/XII-3º da Câmara Municipal.

6.5 – De seguida entrou-se nos pontos 3.9 relativo a Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal
sobre “Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis Relatório de Monitorização da ORU do Monte de
Caparica, 3.10 relativo a Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Reabilitação Urbana e
Recuperação de Imóveis. Relatório de Monitorização da ORU do Pragal” e 3.11 relativo a Apreciação e votação
da Proposta da Câmara Municipal sobre “Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. Relatório de
Monitorização da ARU da Sobreda”, da ordem de trabalhos, os quais, conforme deliberação da conferência de
Representantes serão apresentados e discutidos em conjunto, sendo a votação feita separadamente.

6.5.1 – Para apresentar as propostas usou da palavra a Senhora Vereadora Francisca Parreira.

6.5.2 – Não tendo havido pedidos de palavra e verificado o quórum passou-se a votação:

 6.5.2.1 – A proposta relativa a Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Reabilitação
Urbana e Recuperação de Imóveis Relatório de Monitorização da ORU do Monte de Caparica foi aprovada por
unanimidade, através da seguinte

DELIBERAÇÃO

MUNICÍPIO DE ALMADA
  Assembleia Municipal

4

A Assembleia Municipal de Almada apreciou o relatório de monitorização de operação da Área de Reabilitação
Urbana Simples do Monte de Caparica e delibera aprovar os seus resultados, nos termos do nº 1, do artigo 20º-
A, do Decreto-lei n.º 307/2009, de 23 de outubro, aditado pela Lei n.º 32/2012, de 14 de agosto, nos precisos
termos da deliberação camarária de 16 de dezembro de 2019.

6.5.2.2 – A proposta relativa a Apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Reabilitação
Urbana e Recuperação de Imóveis. Relatório de Monitorização da ORU do Pragal” foi aprovada por unanimidade,
através da seguinte

DELIBERAÇÃO

A Assembleia Municipal de Almada apreciou o relatório de monitorização de operação de reabilitação da Área
de Reabilitação Urbana Simples do Pragal e delibera aprovar os seus resultados, nos termos do nº 1, do artigo
20º-A, do Decreto-lei n.º 307/2009, de 23 de outubro, aditado pela Lei n.º 32/2012, de 14 de agosto, nos precisos
termos da deliberação camarária de 6 de janeiro de 2020.

6.5.2.3 – A proposta relativa a apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal sobre “Reabilitação
Urbana e Recuperação de Imóveis. Relatório de Monitorização da ARU da Sobreda” foi aprovada por
unanimidade, através da seguinte

DELIBERAÇÃO

A Assembleia Municipal de Almada apreciou o relatório de monitorização de operação de reabilitação da Área
de Reabilitação Urbana Simples da Sobreda e delibera aprovar os seus resultados, nos termos do nº 1, do artigo
20º-A, do Decreto-lei n.º 307/2009, de 23 de outubro, aditado pela Lei n.º 32/2012, de 14 de agosto, nos precisos
termos da deliberação camarária de 6 de janeiro de 2020.

6.6 – Entrou-se no ponto 3.12 da ordem do dia, relativo a apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal
sobre “Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. Operação de Reabilitação Urbana Simples da Costa da
Caparica. Relatório de Discussão Pública”.

6.6.1 – Para apresentar a proposta usaram da palavra a Senhora Vereadora Francisca Parreira e a Senhora
Presidente da Câmara.

6.6.2 – Não havendo pedidos de palavra e verificado o quórum passou-se a votação, tendo a proposta sido
aprovada por unanimidade, através da seguinte

DELIBERAÇÃO

A Assembleia Municipal de Almada apreciou o relatório de discussão pública relativos à delimitação e à
Estratégia de Reabilitação Urbana Simples da Operação de Reabilitação Urbana Simples da Costa da Caparica e
delibera aprovar os seus resultados, nos termos da alínea r), do nº 1, do artigo 25º do Regime Jurídico das
Autarquias Locais, constante do anexo I à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, nos precisos termos da deliberação
camarária de 17 de fevereiro de 2020.

6.7 – Entrou.se no ponto 3.13 da ordem do dia, relativo a apreciação e votação da Proposta da Câmara Municipal
sobre “Regulamento Geral de Estacionamento, Paragem e Circulação na Via Pública”.

6.7.1 – Para apresentar a proposta usou da palavra a Senhora Presidente da Câmara.

6.7.2 – No debate usaram da palavra os/as Senhores/as Deputados/as Municipais José Rocha (BE), João Geraldes
(CDU), António Salgueiro (PSD), Sílvia Sousa (Ind), António Pedro Maco (CDS-PP), Pedro Matias (PS), Artur Alfama
(PAN), Ivan Gonçalves (PS).

6.7.3 – Tendo em conta a existência de quatro propostas de alteração da proposta de regulamento em
apreciação, o Senhor Presidente suspendeu os trabalhos para consultar os membros da Conferência de
Representantes sobre a metodologia de votação. Após a referida consulta o Senhor Presidente informou a

MUNICÍPIO DE ALMADA
  Assembleia Municipal

5

Assembleia que se chegara a um consenso de que considerando o conjunto das 4 propostas apresentadas, o
que seria adequado era que a proposta baixasse à 6ª Comissão para poder sistematizar os aspetos que estão
em alternativa, localizar os aspetos que são coincidentes e podermos na próxima sessão da Assembleia votar e
chegar a um texto que seja o mais conseguido possível.

6.7.4 – Usou ainda da palavra a Senhora Presidente da Câmara

7 – Tendo-se atingido o tempo limite regimental, sendo cerca das 0h 30m, muito embora não se tenha
terminado a ordem do dia, deu-se por concluída a 3ª reunião da sessão ordinária, sendo os trabalhos retomados
no dia 10 de março, pelas 21 horas e 15 minutos.

9 – Tendo em consideração a informação sobre os membros da Câmara Municipal em funções, foi verificada a
presença na Reunião da Senhora Presidente da Câmara Municipal e dos/as Vereadores/as Senhores/as Francisca
Parreira, João Couvaneiro, Filipe Pacheco, Nuno Matias, Miguel Salvado, José Gonçalves, Amélia Pardal, António
Matos, Catarina Pé-Curto e Luís Filipe Pereira.

10 - Foi verificada a presença na reunião dos operadores de câmara da TV Almada e de cerca de trinta Senhores
Munícipes.

11 - Por ser verdade se elaborou a presente Minuta de Ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pela
Mesa.

O PRESIDENTE

O 1º SECRETÁRIO   ____________________________________________________

 A 2ª SECRETÁRIA   ____________________________________________________